simplesmente como "*antropologia da ressurreição*". Reflectir sobre a ressurreição fez que Tomás de Aquino pusesse de parte na sua antropologia metafísica (e ao mesmo tempo teológica) a concepção filosófica platónica sobre a relação entre a alma e o corpo e se aproximasse da concepção de Aristóteles (1). A ressurreição, de facto, assegura, pelo menos indirectamente, que o corpo, no conjunto do composto humano, não está só temporalmente unido à alma (como sua "prisão" terrena, como julgava Platão) (2), mas que juntamente com a alma constitui a unidade e integridade do ser humano. Assim de modo preciso ensinava Aristóteles (3), diversamente de Platão. Se São Tomás na sua antropologia aceitou a concepção de Aristóteles, fê-lo atendendo à verdade sobre a ressurreição. A verdade sobre a ressurreição afirma, com efeito, com clareza que a perfeição escatológica e a felicidade do homem não podem entender-se com um estado da alma sozinha, separada (segundo Platão: liberta) do corpo, mas é preciso entendê-la como o *estado do homem definitiva e perfeitamente "integrado"* através de uma união tal da alma com o corpo, que qualifica e assegura definitivamente a referida integridade perfeita. Neste ponto interrompemos a nossa reflexão a respeito das palavras pronunciadas por Cristo sobre a ressurreição. A grande riqueza dos conteúdos encerrados nestas palavras leva-nos e retomá-las nas futuras

considerações.

Notas 1) Cf. por exemplo: "Habet autem anima alium modum essendi cum unitur corpori, et cum fuerit a corpore separata, manente tamen eadem animae natura; *non ita quod uniri corpori sit ei accidentale, sed per rationem suae naturae corpori unitur...*" (S. Tomás, *Sum. Theol.* 1a, q. 89, a. 1). "Si autem hoc non est ex natura animae, sed per accidens hoc convenit ei ex eo quod *corpori alligatur, sicut Platonici posuerunt... remoto impedimento corporis, rediret anima ad suam naturam... Sed, secundum hoc, non esset anima corpori unita propter melius animae...; sed hoc esset solum propter melius corporis: quod est irrationabile, cum materia sit propter formam, et non e converso...*" (*Ibidem*). "Secundum se convenit animae corpori uniri... Anima humana manet in suo esse cum fuerit a corpore separata, habent aptitudinem et inclinationem naturalem ad corporis unionem" (*Ibidem*, 1a, q. 76, a.1 ad 6). 2) Τὸ μὲν σὸμὰ ἐστὶν ἡμῖν σῆμα (Platão, *Gorgia* 493 A; cf. também Fédon 66 B; Cratilo 400 C). 3) A. *De anima*, II, 412a, 19-22; cf. também *Metaph.* 1029 b 11 - 1030 b

14.